
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 616 del 13-11-2023 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

COPIA 
REGISTRO GENERALE N. 616 del 13-11-2023 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 300 del 13-11-2023 
PROPOSTA N. 0 del            
 

OGGETTO: 
Contributi a favore delle società e associazioni sportive dilettantistiche a sostegno 
dell'attività sportiva ordinaria e istituzionale per l'anno 2023  approvazione avviso 
pubblico e modulistica per la presentazione dell'istanza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto n. 5 del 29.03.2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 04.08.2023.  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”, ed in 
particolare: 

 l’art. 109 che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo principi di competenza 
professionale; 

 l’art. 107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione amministrativa; 
 l’art. 147 bis, in merito al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile dell’atto. 

VISTO il D.lgs. 118/2011, attuativo della Legge Delega sul federalismo fiscale n. 42/2009 recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede:  

 una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione fra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011;  
 il principio di competenza finanziaria potenziata che statuisce che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata con l’imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza.  

 
VISTI: 

 Il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 03/04/2023; 

 Il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
03/04/2023; 

 Il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 37 del 24.04.2023; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 616 del 13-11-2023 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 61 del 27.02.2023, con la quale si assegnavano i procedimenti 
amministrativi dell’area a ciascun dipendente e, fra l’altro, si precisavano i procedimenti che restano in competenza alla 
sottoscritta, responsabile del servizio.  

VISTO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 che testualmente dispone: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”, e dato atto 
che non sussistono situazioni di conflitto in capo alle sottoscritte. 

_________________________ 

 
PREMESSO CHE: 

 i commi 1 e 2 dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, numero 241, stabiliscono che:  
1. “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi.”; 
 2. “L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”; 
 

 con deliberazione del Consiglio comunale numero 11 in data 13.04.2021  è stato approvato, ai sensi della 
precitata normativa, il Regolamento comunale per l’assegnazione di contributi alle società sportive; 

 
VISTO in particolare il titolo secondo del Regolamento – Contributi per attività ordinaria e continuativa. 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
37 del 24.04.2023, ove sul capitolo spesa 17910 codice 06.01-1.04.02.05.000 è presente uno stanziamento pari a euro 
5.000,00,  così ripartiti:  l’80% per i contributi per le attività ordinarie e il 20% per i contributi straordinari;  
 
DATO ATTO che l'ufficio sport e cultura al fine di dare attuazione al Piano Esecutivo di Gestione  dai succitati articoli 
del Regolamento ha predisposto l'avviso pubblico e la relativa modulistica per la concessione di contributi per attività 
sportiva ordinaria e istituzionale a favore dei soggetti di cui al Titolo II del  medesimo Regolamento, fissando il termine 
ultimo e improrogabile per la presentazione delle istanze al 11 Dicembre 2023; 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione e pubblicazione del precitato avviso e della relativa modulistica nel 
sito internet istituzionale al fine di consentire alle associazioni e società interessate di proporre istanza per 
l'assegnazione del contributo in parola; 
 
ATTESTATO che i soggetti preposti all'istruttoria e alla definizione del procedimento non incorrono in situazioni di 
incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente; 
 
 VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 lo Statuto comunale; 
  Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto 

Legislativo numero 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse nella parte motiva, che qui si intendono integralmente riportate, 
l'avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, per la 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 616 del 13-11-2023 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

presentazione delle istanze di concessione di contributi per l'attività sportiva ordinaria e istituzionale per l'anno 
2023 a favore delle società sportive; 
 
2. Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle istanze finalizzate all'ottenimento di contributi 
in parola è fissato per l’11 dicembre 2023; 
 
3. Di stabilire, altresì, che l'ammissione ovvero la non ammissione delle istanze al godimento del beneficio e 
l'assegnazione del relativo contributo economico sarà reso noto mediante pubblicazione all'albo pretorio on 
line e nella sezione “amministrazione trasparente” presente nel sito internet istituzionale, della determinazione 
di approvazione della ripartizione dei contributi economici stanziati per l'anno 2023; 
 
4. Di disporre la pubblicazione, con decorrenza immediata, dell'approvando avviso pubblico e della relativa 
modulistica nel sito internet istituzionale e nell'albo pretorio on line dell'Ente. 
 
   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to Dott.ssa Maria Laura Corda  

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 0 del            esprime parere Favorevole. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Federica Loi in data 13-11-2023 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Federica Loi 
 _______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 961 
 
Il 13-11-2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 616 del 13-11-2023 con 
oggetto 
 
Contributi a favore delle società e associazioni sportive dilettantistiche a sostegno dell'attività sportiva 
ordinaria e istituzionale per l'anno 2023  approvazione avviso pubblico e modulistica per la presentazione 
dell'istanza. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 616 del 13-11-2023 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
Nota di pubblicazione di AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. il 13-11-2023 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 
 _______________________________ 

 


